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OFiCIO N2 7068 /2019 — MEC

Brasilia, 25 de novembro de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Palacio do Congresso Nacional, edificio sede, sala 27
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 845/19, de 23 de outubro de 2019.
Requerimento de Informagdo n2 1.467, de 2019, da Deputada Perpétua Almeida.

Senhora Deputada,

Cumprimentando-a cordialmente, em atencdo ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 845/19, de
23 de outubro de 2019, que versa sobre o Requerimento de Informagdo n? 1.467, de 2019, de
autoria da Deputada Perpétua Almeida, encaminho a Vossa Exceléncia copia da Nota Técnica n?

15/2019/CGRE/DIPPES/SESU, da Secretaria de Educacdo Superior, e da Nota Técnica n®
130/2019/CGPG/DDR/SETEC, da Secretaria de Educagio Profissional e Tecnoldgica — SETEC,
contendo as informagdes sobre o Plano Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES) no Estado

do Acre.
Na oportunidade, coloco-me a disposi¢do de Vossa Exceléncia para qualquer

esclarecimento adicional que se fizer necessario.

Atenciosamente,

=
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Minisprolde Estado da Educacdo




Ministério da Educacao
NOTA TECNICA N2 15/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU

PROCESSO N2 23123.007223/2019-25
INTERESSADO: PERPERTUA ALMEIDA - DEPUTADA FEDERAL
ASSUNTO

Fornecimento de subsidios a Assessoria Parlamentar do Ministério da Educacdo para o
oferecimento de resposta ao Requerimento de Informagdo n? 1467/2019.

REFERENCIAS
Processo SEI n? 23123.007223/2019-25.
SUMARIO EXECUTIVO

Trata-se de manifestagdo técnica em resposta ao OFICIO N2 3728/2019/ASPAR/GM/GM-
MEC, da Assessoria Parlamentar do Ministério da Educagdo, por meio do qual encaminha o
Requerimento de Informagdo n2 1.467, de 2019, de autoria da Deputada Perpétua Almeida, que trata de
solicitagao de informagdo envolvendo o Programa Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES) no estado
do Acre.

O PNAES, regido pelo Decreto n2 7.234, de 19 de julho de 2010, é uma politica publica de
alcance nacional destinada a democratizar o acesso e permanéncia na educacdo superior de estudantes
de baixa renda matriculados em cursos de graduacdo presencial das instituicdes federais de ensino
superior (IFES), com o objetivo de viabilizar a igualdade de oportunidades entre todos os estudantes e
contribuir para a melhoria do desempenho académico e reduzir as taxas de evasdo e retencg3o.

As acdes de assisténcia estudantil no ambito do PNAES sdo desenvolvidas nas areas de
moradia estudantil, alimentag¢do, transporte, salude, inclusdo digital, cultura, esporte, creche, apoio
pedagdgico e de acesso, participacdo e aprendizagem de estudantes com deficiéncia, transtornos globais
do desenvolvimento e altas habilidades e superdotacdo, as quais se destinam prioritariamente a
estudantes oriundos da rede publica de educagdo bdsica ou com renda familiar per capita de até um
saldrio minimo e meio, sem prejuizo de demais requisitos fixados pelas instituicdes federais de ensino
superior.

De acordo com o disposto no § 22 do art. 32 e paragrafo Unico do art. 52 do referido
Decreto, o PNAES é gerido de forma descentralizada pelas IFES, abrangendo Institutos Federais de
Educagdo, Ciéncia e Tecnologia, que possuem autonomia para definir os critérios e a metodologia de
sele¢do dos alunos de graduagdo a serem beneficiados, como também a fixagdo dos requisitos para
percepcdo da assisténcia estudantil.

Para execugdo das agdes do programa, as IFES dispdem de recursos orcamentarios
alocados diretamente em suas respectivas unidades orcamentarias, a conta da Acdo Orcamentdrias 4002
- Assisténcia ao Estudante de Ensino Superior, integrante do Programa de Governo 2080 - Educacdo de
qualidade para todos.

ANALISE

Por meio da solicitacdo objeto da Requisi¢do de Informagdo n? 1467/2019, a Camara
Federal requisita ao Ministério da Educacdo dados de execu¢do do PNAES no estado do Acre, envolvendo:

a) recursos repassados nos Ultimos 5 anos para o Estado do Acre;

b) estudantes beneficiados;



No dmbito do PNAES, conforme disposto art. 72 do Decreto n? 7.234/2010, cabe ao
Ministério da Educacdo, enquanto érgao formulador de politicas publicas nacionais na drea da educagao
superior, o acompanhamento e avaliagdo da execu¢do do Programa.

Para a realizagdo dessas acOes, a Secretaria de Educacdo Superior (SESU) realiza
anualmente a captag¢do de dados fisicos da execugdo do programa no ambito das universidades federais,
além de efetuar o acompanhamento da execu¢do orgamentaria e financeira dos orcamentos alocados a
conta das referidas instituicdes de ensino, por meio do Sistema Integrado de Administragdo Financeira do
Governo Federal (SIAFI), onde sdo apurados os valores e percentuais de execu¢do do programa.

Até o ano de 2018, o cadastro da a¢do 4002 no Plano Plurianual 2016/2019 estabelecia
como produto das agdes do programa o numero de “Beneficio concedido”. Essa situagdo somente foi
alterada a partir do ano de 2019, com a alteragdo do referido produto, que passou de “Beneficio
concedido” para “Estudante assistido”.

Por outro lado, conforme ja reportado acima, a execucdo do PNAES abrange também os
Institutos Federais de educacdo superior, cuja gestdo esta sob a égide da Secretaria de Educagdo
Profissional e Tecnoldgica (Setec), responsadvel pela formulagdo das politicas publicas de Educagdo
Profissional e Tecnoldgica.

CONCLUSAQO

Diante do exposto, os dados apresentados a seguir dizem respeito a execucdo do programa
no Ambito das universidades federais nos ultimos 5 (cinco) anos, sendo que nos anos de 2014 e 2015,
devido ao produto estabelecido no ambito da agdo 4002, os nimeros sdo relativos apenas a “Beneficio
concedido”. Somente partir de 2016 é que esta SESU passou a captar o nimero de estudantes assistidos
pelo programa, motivo pelo qual as informacgGes dessa natureza apenas constam da tabela a seguir no
periodo de 2016 a 2018:

Ano Orcamento Beneficios Estudantes
Anual Concedidos Assistidos

2014 RS 9.053.525 6.000

2015 | R$10.289.992 7.038 .

2016 R$ 11.012.159 s 5.793

2017 RS 10.640.879 ; 6.746

2018 | R$10.392.382 ’ 6.850

Acerca dos dados envolvendo a execugdo do PNAES no ambito dos Institutos Federais de
Educacdo, Ciéncia e Tecnologia, conforme ja exposto acima, estes devem ser demandados pela Assessoria
Parlamentar do MEC diretamente a SETEC.

Nestes termos, sugerimos, em atencdo ao OFICIO N2 3728/2019/ASPAR/GM/GM-MEC, que
0 processo em comento, acompanhado da presente Nota Técnica, seja encaminhado a Assessoria
Parlamentar do Ministério da Educagdo, com vistas ao oferecimento de resposta ao Requerimento de
Informagdo n? 1467, da Camara Federal.

Brasilia, 11 de novembro de 2019.

A consideracdo superior.

ANTONIO CORREA NETO
Coordenador-Geral de Relagdes Estudantis



De acordo. A ASPAR/MEC para ciéncia e consequentes encaminhamentos.

ROBERTO ENDRIGO ROSA
Diretor de Politicas e Programas de Educacio Superior

| Documento assinado eletronicamente por Antonio Correa Neto, Coordenador(a) Geral, em
11/11/2019, as 14:55, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n®
1.042/2015 do Ministério da Educac3o.

‘- Documento assinado eletronicamente por Roberto Endrigo Rosa, Diretor(a), em 11/11/2019, as
16:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n® 1.042/2015 do Ministério
da Educacéo.

~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao= documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 1792454 e
; 0 codigo CRC 8B8SF8F5C.

Referéncia: Processo n? 23123.007223/2019-25 SEl n2 1792454



Ministério da Educacdo
NOTA TECNICA N@ 130/2019/CGPG/DDR/SETEC/SETEC

PROCESSO N¢ 23123.007223/2019-25
INTERESSADO: PERPERTUA ALMEIDA - DEPUTADA FEDERAL

ASSUNTO: Fornecimento de subsidios a Assessoria Parlamentar do Ministério da Educagdo para o
oferecimento de resposta ao Requerimento de Informacdo n 1467/20109.

1, SUMARIO EXECUTIVO

1.1. Trata-se do OFICIO Ne 3728/2019/ASPAR/GM/GM-MEC, da Assessoria Parlamentar do
Ministério da Educacdo, por meio do qual encaminha o Requerimento de informagdo n? 1.467, de 2019,
de autoria da Deputada Perpétua Almeida, que trata de solicitagdo de informacdo envolvendo
o Programa Nacional de Assisténcia Estudantil (PNAES) no estado do Acre.

2. ANALISE

2.1. Informe-se que a Secretaria de Educacdo Profissional e Tecnologica (SETEC) é responsavel
por formular, planejar, coordenar, implementar, monitorar e avaliar politicas publicas de Educacdo
Profissional e Tecnoldgica (EPT).

2.1.1. E ainda, considerando as competéncias estabelecidas a esta Diretoria de Desenvolvimento
da Rede Federal de Educacdo Profissional, Cientifica e Tecnolégica - DDR por meio do Decreto n2 9.665,
de 2 de janeiro de 2019, esta pasta fard sua manifestagdo apenas no que diz respeito as unidades gue
compoe a Rede Federal de Educagdo Profissional e Tecnoldgica.

2.1.2. Ressalta-se que as unidades da Rede Federal de EPT s3o detentoras de autonomia
administrativa e financeira por forca da Lei n® 11.892, de 29 de dezembro de 2008, ou seja, 0s recursos
orcamentdrios e financeiros estdo sob a gestdo e a discricionariedade do Dirigente Maximo de cada
autarquia, bem como o controle de suas despesas, em acordo com o principio constitucional da
autonomia.

2.2 Acerca da demanda em aprego, informe-se que trata sobre o Programa Nacional de
Assisténcia Estudantil (PNAES), regido pelo Decreto n2 7.234, de 19 de julho de 2010, com o objetivo de
apoiar a permanéncia de estudantes de baixa renda matriculados em cursos de graduacdo presencial das
instituicdes federais de ensino superior (Ifes), viabilizando a igualdade de oportunidades entre todos os
estudantes e contribuindo para a melhoria do desempenho académico, a partir de medidas que buscam
combater situagSes de repeténcia e evasdo. Importante destacar que o PNAES oferece assisténcia a
moradia estudantil, alimentagdo, transporte, a saude, inclusdo digital, cultura, esporte, creche e apoio
pedagodgico. Ressalta-se que suas agdes sdo executadas pela propria instituicdo de ensino, que deve
acompanhar e avaliar o desenvolvimento do programa.

2.2.1. Dadas as informagGes supra, o Requerimento de Informagdo n2? 1.467, de 2019, de autoria
da Deputada Perpétua Almeida, com o objetivo de compreender melhor a situagdo atual e a abrangéncia
do programa no Acre requer as seguintes informacées, a saber:

a) recursos repassados nos ultimos 5 anos para o Estado do Acre?
b) Estudantes beneficiados?

2.2.2. Isto posto segue quadro demonstrativo contendo as informagdes solicitadas, fornecidas
pelo Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Acre - IFAC:

Valor El_fnpenhadoh! E§tudantes ﬁtendidpg

Exercicio { Orgamento Previsto LOA
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‘%0_1} B RS 1.660.296 RS 1.012.898,93 71_(110
2015 RS 2.005.484 RS 1.773.774,88 1.935
| 2016 | RS 2.789.384 RS 2.697.285,00 2.460
2017 | R$3.058.294 RS 3.030.993,23 4.267 ]
- 2018 RS 2.811.247 RS 2.713.666,70 5.077
3. CONCLUSAO
3.1. Pelo exposto, esclareca-se que os dados apresentados dizem respeito a execucdo do

programa no dmbito do Instituto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia do Acre - IFAC, no Estado do
Acre.

3.2. Nestes termos, encaminhe-se a presente Nota Técnica ao Gabinete da SETEC para ciéncia
das informacBes com a recomendagdo de posterior envio a Assessoria Parlamentar do Ministério da
Educacdo em atengdo ao Oficio 3963 (SEI 1787150).

A consideracdo superior.

WEBER TAVARES DA SILVA JUNIOR
Coordenador-Geral de Planejamento, Orcamento e Gestdo da Rede Federal

DESPACHO

De acordo. Encaminhe-se na forma proposta.

TOMAS DIAS SANT'ANA
Diretor de Desenvolvimento da Rede Federal de EPCT

| Documento assinado eletronicamente por Weber Tavares da Silva Junior, Coordenador(a) Geral, em
12/11/2019, as 22:09, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n2
1.042/2015 do Ministério da Educacao.

A s Documento assinado eletronicamente por Tomas Dias Sant Ana, Diretor(a), em 18/11/2019, as
H 7} | 22:28, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento da Portaria n? 1.042/2015 do Ministério
¢l va ica da Educagao

_; » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
-""".; A ¥+ http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
-F.‘i'"ﬁ- % acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 1795815 e

5 1-'-" : 5 codigo CRC 580635A0.

Referéncia: Processo n2 23123.007223/2019-25 SEIn? 1795815



